

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BCĐ của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố thành phố Hải Phòng về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố thành phố Hải Phòng,

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 02/3/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố và khẩn quy hàng không trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Chủ động nắm chắc âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; nghiên cứu tổng hợp, phân tích, đánh giá, dự báo đúng tình hình liên quan công tác phòng, chống khủng bố; thực hiện tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, khẩn nguy hàng không trên địa bàn thành phố.

2. Bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh và quần chúng nhân dân nắm vững nội dung và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống khủng bố, Luật Hàng không dân dụng Việt Nam các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Công an về công tác phòng, chống khủng bố. Phát huy sức mạnh tập thể của toàn ngành giáo dục trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hoạt động liên quan đến khủng bố, phá hoại, khẩn nguy hàng không.

II. Công tác trọng tâm

1. Chủ động nắm chắc tình hình, âm mưu, hoạt động của các đối tượng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, điều tra, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động khủng bố, phá hoại và hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không

dân dụng. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Thường xuyên tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật; xây dựng, bổ sung phương án phòng, chống khủng bố tại các mục tiêu, công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố có nguy cơ khủng bố cao.

3. Các đơn vị giáo dục cần xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố năm 2023; xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập kiểm tra, xử lý thông tin, vận hành cơ chế tại một số mục tiêu trọng điểm với phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy, lực lượng, phương tiện và hậu cần tại chỗ).

4. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không dân dụng; thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về hàng không dân dụng; đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc và vận hành các phương án xử lý tình huống khẩn cấp hàng không theo quy định. Quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của thiết bị bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ ảnh hưởng đến an toàn bay.

5. Đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung, phòng, chống khủng bố nói riêng; nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên về âm mưu, ý đồ, phương thức, thủ đoạn hoạt động khủng bố, phá hoại, hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng của các thế lực thù địch, phản động lưu vong, khủng bố quốc tế.

6. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Luật phòng, chống khủng bố các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Công an về công tác phòng, chống khủng bố, khẩn cấp hàng không.

7. Tham gia các buổi tập huấn nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống khủng bố, khẩn cấp hàng không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới.

III. Tổ chức thực hiện

Các cơ sở giáo dục tổ chức, triển khai các yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống khủng bố của thành phố. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang đẩy mạnh phòng ngừa, chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống khủng bố trên địa bàn thành phố.

Thu nhận xử lý thông tin liên quan hoạt động khủng bố, phá hoại can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng. Tổ chức thực hiện kế

hoạch nghiệp vụ phòng ngừa, điều tra, xử lý các vụ việc khủng bố, nghi liên quan đến khủng bố và khẩn nguy hàng không.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, hoạt động vận chuyển vũ khí, vật liệu trái phép qua đường hàng không.

Tham mưu với Sở Giáo dục và Đào tạo bổ sung các mục tiêu trọng điểm có nguy cơ khủng bố cao; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống khủng bố; tổ chức diễn tập quy mô nhỏ tại một số mục tiêu trọng điểm theo hình thức diễn tập kiểm tra xử lý thông tin vận hành cơ chế.

Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố hàng năm; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm trước ngày 05/6, báo cáo tổng kết năm trước ngày 05/12 hàng năm gửi về Sở qua địa chỉ HP-eOffice để tổng hợp, báo cáo Thành phố.

Nơi nhận:

- GD, PGD Phạm Quốc Hiệu;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện;
- Trường THPT, PT nhiều cấp;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu